
1 
 

 

 

 

 

 

 

 

от 08 июля 2016 г. № 9/8 

 

 

О внесении изменений в отдельные Решения 

Городского Совета в области оплаты труда 

руководителей и работников отдельных 

муниципальных учреждений 

 

 

В соответствии с Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 26.01.2016 № 38 «О внесении изменений в Положение об условиях оплаты труда 

работников профессиональных квалификационных групп должностей работников 

физической культуры и спорта государственных организаций Республики 

Татарстан, утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников 

государственных учреждений Республики Татарстан», Постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 13.05.2016 № 314 «О внесении изменений                              

в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.08.2010                  

№ 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных учреждений 

Республики Татарстан», постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 27.06.2016 № 438 «Об увеличении оплаты труда работников 

государственных учреждений и государственных организаций Республики 

Татарстан», Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан                          

от 25.11.2015 № 889 «О внесении изменений в Положение об условиях оплаты 

труда работников профессиональных квалификационных групп должностей 

работников государственных образовательных организаций Республики Татарстан, 

утвержденное Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан                     

от 24.08.2010 № 678 «Об условиях оплаты труда работников государственных 

учреждений Республики Татарстан», статьей 28 Устава муниципального 

образования город Набережные Челны  

Городской Совет 

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Установить с 01 июля 2016 года дополнительную надбавку в размере 1280,0 

рубля работникам муниципальных учреждений и организаций, условия оплаты 

труда которых регулируются: 



2 
 

1) Решением Городского Совета от 15.04.2015 № 39/8 «Об установлении 

условий оплаты труда для руководителей и работников муниципальных 

учреждений, в отношении которых введена новая система оплаты труда»; 

2) Решением Городского Совета от 20.12.2012 № 22/8 «О внесении изменений 

в Положение о новой системе оплаты труда для руководителей и работников 

отдельных муниципальных учреждений города Набережные Челны, утвержденное 

Решением Городского совета от 26.08.2010 № 53/7». 

2. Установить, что дополнительная надбавка, предусмотренная пунктом 1 

настоящего Решения, выплачивается ежемесячно, пропорционально времени, 

отработанному за этот период. 

3. Внести в Положение о порядке и условиях оплаты труда работников 

муниципальных учреждений, утвержденное Решением Городского Совета                         

от 26.05.2010 № 50/5 (в редакции Решений Городского Совета от 15.07.2010 

№ 52/5, от 26.08.2010 № 53/7, от 27.01.2011 № 8/4, от 25.08.2011 № 13/7,                           

от 27.10.2011 № 14/7, от 20.12.2012 № 22/7, от 31.10.2013 № 27/9, от 19.12.2013 

№ 28/9, от 10.07.2014 № 31/6, от 09.12.2014 № 35/7, от 23.12.2014 № 36/5,                          

от 15.04.2015 № 39/7, от 22.10.2015 № 2/12 от 17.12.2015 № 4/7), изменения 

изложив пункт 9 в следующей редакции: 

«9. Размеры компенсационных выплат работникам, оплата труда которых 

рассчитывается на основе Единой тарифной сетки: 

 

Разряды оплаты труда Единой 

тарифной сетки 

Компенсационные выплаты, 

рублей 

1 3083 

2 2983 

3 2893 

4 2782 

5 2505 

6 2480 

7 2404 

8 2392 

9 2392 

10 2380 

11 2373 

12 2373 

13 2373 

consultantplus://offline/ref=BCEC427F7D1DD50809AC090BC5D963BDFB4AF5315E7EE4ECF5AF8C4637A2800149A3BCA444EA75187CF508ECd71DI


3 
 

14 2373 

15 2373 

16 2373 

17 2373 

18 2373». 

 

4. Внести в Решение Городского Совета от 15.04.2015 № 39/8 «Об 

установлении условий оплаты труда для руководителей и работников 

муниципальных учреждений, в отношении которых введена новая система оплаты 

труда» следующие изменения: 

1) в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп должностей работников муниципальных 

образовательных организаций: 

– в абзаце первом пункта 7 слова «учреждений молодежной политики» 

заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– в абзаце шестом пункта 8 слова «дошкольных учреждений», 

«общеобразовательных учреждений» заменить соответственно словами  

«дошкольных образовательных организаций», «общеобразовательных 

организаций»; 

– в абзацах первом, четвертом пункта 9 слова «учреждений молодежной 

политики» заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– главу 4 изложить в следующей  редакции: 

 

«Глава 4. Нормы часов за базовую ставку заработной платы 

(базовый оклад) работников образования 

 

18. Продолжительность рабочего времени (нормы часов педагогической 

работы за ставку заработной платы) определена Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 22.12.2014 № 1601                                         

«О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за 

ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения 

учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом 

договоре». 

Продолжительность рабочего времени (норма часов педагогической работы за 

ставку заработной платы) для педагогических работников устанавливается исходя 

из сокращенной продолжительности рабочего времени не более 36 часов в неделю. 

19. В зависимости от должности и (или) специальности педагогическим 

работникам устанавливается следующая продолжительность рабочего времени или 

норма часов педагогической работы за ставку заработной платы. 

20. Продолжительность рабочего времени 36 часов в неделю устанавливается: 

consultantplus://offline/ref=DF23FEC5656253E042854F46BB4C3475F578308D318D1C45540143AC7C82DA254BEC64BD84F597B8s9d0M


4 
 

1) старшим воспитателям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам дошкольного образования и 

дополнительным общеобразовательным программам; 

2) педагогам-психологам; 

3) социальным педагогам; 

4) педагогам-организаторам; 

5) мастерам производственного обучения; 

6) старшим вожатым; 

7) инструкторам по труду; 

8) педагогам-библиотекарям; 

9) методистам и старшим методистам организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность; 

10) преподавателям-организаторам основ безопасности жизнедеятельности; 

11) инструкторам-методистам, старшим инструкторам-методистам 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность. 

21. Продолжительность рабочего времени 30 часов в неделю устанавливается 

старшим воспитателям (за исключением старших воспитателей, указанных в 

пункте 20 настоящего решения). 

22. Норма часов педагогической работы 20 часов в неделю за ставку 

заработной платы устанавливается: 

1) учителям-дефектологам; 

2) учителям-логопедам. 

23. Норма часов педагогической работы 24 часа в неделю за ставку заработной 

платы устанавливается: 

1) музыкальным руководителям; 

2) концертмейстерам. 

24. Норма часов педагогической работы 25 часов в неделю за ставку 

заработной платы устанавливается воспитателям, непосредственно 

осуществляющим обучение, воспитание, присмотр и уход за обучающимися 

(воспитанниками) с ограниченными возможностями здоровья. 

25. Продолжительность рабочего времени 40 часов в неделю устанавливается 

работникам, не указанным в пунктах 20-29 настоящего Положения, в том числе 

руководителям образовательных организаций, их заместителям и руководителям 

структурных подразделений. 

26. Норма часов преподавательской (педагогической) работы за ставку 

заработной платы устанавливается: 

1) руководителям физического воспитания, преподавателям-организаторам 

(основ безопасности жизнедеятельности, допризывной подготовки) в объеме                    

360 часов в год;  

2) директорам начальных общеобразовательных организаций с количеством 

обучающихся до 50 человек (кроме начальных общеобразовательных организаций, 

закрепленных для прохождения педагогической практики студентов 

педагогических колледжей), вечерних (сменных) общеобразовательных 

организаций с количеством учащихся до 100 человек в объеме 10 часов в неделю;  



5 
 

3) заведующим дошкольными образовательными организациями с 1 – 2 

группами (кроме организаций, имеющих одну или несколько групп с 

круглосуточным пребыванием детей) в объеме 3 часов в день. 

27. Норма часов педагогической работы 30 часов в неделю за ставку 

заработной платы устанавливается: 

1) инструкторам по физической культуре; 

2) воспитателям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по основным общеобразовательным программам, в которых созданы 

условия для проживания воспитанников в интернате, а также для осуществления 

присмотра и ухода за детьми в группах продленного дня; организаций (групп), в 

том числе санаторных, для обучающихся (воспитанников) с туберкулезной 

интоксикацией; медицинских организаций; организаций социального 

обслуживания, осуществляющих образовательную деятельность в качестве 

дополнительного вида деятельности (далее - медицинские организации и 

организации социального обслуживания) (за исключением воспитателей, для 

которых нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы 

предусмотрены пунктами 24 и 28 настоящего решения); 

3) младшим воспитателям и помощникам воспитателей организаций (групп),                      

в том числе санаторных, для обучающихся (воспитанников) с туберкулезной 

интоксикацией. 

28. Норма часов педагогической работы 36 часов в неделю за ставку 

заработной платы устанавливается: 

1) воспитателям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам, 

образовательным программам дошкольного образования, а также осуществляющих 

присмотр и уход за детьми (за исключением воспитателей, для которых нормы 

часов педагогической работы за ставку заработной платы предусмотрены пунктами 

24 и 27 настоящего решения); 

2) младшим воспитателям и помощникам воспитателей организаций (групп) 

для воспитанников с ограниченными возможностями здоровья. 

29. За норму часов педагогической работы за ставку заработной платы 

педагогических работников, указанных в настоящем пункте, принимается норма 

часов учебной (преподавательской) работы, являющаяся нормируемой частью их 

педагогической работы (далее - норма часов учебной (преподавательской) работы): 

1) норма часов учебной (преподавательской) работы 18 часов в неделю                       

за ставку заработной платы устанавливается: 

– учителям организаций, осуществляющих образовательную деятельность                  

по основным общеобразовательным программам (в том числе адаптированным); 

– преподавателям организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность по дополнительным общеобразовательным программам в области 

искусств, физической культуры и спорта; 

 педагогам дополнительного образования и старшим педагогам 

дополнительного образования; 



6 
 

– тренерам-преподавателям и старшим тренерам-преподавателям организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам 

в области физической культуры и спорта; 

– логопедам медицинских организаций и организаций социального 

обслуживания; 

– учителям иностранного языка дошкольных образовательных организаций; 

В зависимости от занимаемой должности в рабочее время педагогических 

работников включается учебная (преподавательская) работа, воспитательная 

работа, индивидуальная работа с обучающимися, научная, творческая и 

исследовательская работа, а также другая педагогическая работа, предусмотренная 

трудовыми (должностными) обязанностями и (или) индивидуальным планом, 

методическая, подготовительная, организационная, диагностическая работа, работа 

по ведению мониторинга, работа, предусмотренная планами воспитательных, 

физкультурно-оздоровительных, спортивных, творческих и иных мероприятий, 

проводимых с обучающимися. 

Нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы 

педагогических работников, предусмотренные пунктами 22 – 28 настоящего 

Решения, устанавливаются в астрономических часах. Нормы часов учебной 

(преподавательской) работы, предусмотренные пунктом 29 настоящего Решения, 

устанавливаются в астрономических часах, включая короткие перерывы 

(перемены), динамическую паузу. 

Нормы часов педагогической работы за ставку заработной платы, 

предусмотренные пунктами 24 и 28 настоящего Решения, и нормы часов учебной 

(преподавательской) работы, предусмотренные пунктом 29 настоящего Решения, 

являются расчетными величинами для исчисления педагогическим работникам 

заработной платы за месяц с учетом установленного организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, объема педагогической работы 

или учебной (преподавательской) работы в неделю (в год). 

За педагогическую работу или учебную (преподавательскую) работу, 

выполняемую педагогическим работником с его письменного согласия сверх 

установленной нормы часов за ставку заработной платы либо ниже установленной 

нормы часов за ставку заработной платы, оплата производится из установленного 

размера ставки заработной платы пропорционально фактически определенному 

объему педагогической работы или учебной (преподавательской) работы,                             

за исключением случаев выплаты ставок заработной платы в полном размере 

учителям, которым не может быть обеспечена учебная нагрузка в объеме, 

соответствующем норме часов учебной (преподавательской) работы, 

установленной за ставку заработной платы в неделю.»; 

– в таблице № 5: 

– строки 10 и 11 изложить в следующей редакции: 

 

«10. Работа в 

общеобразовательных 

организациях (за 

должности 

педагогических 

работников, 

1 - 4 45,0 



7 
 

исключением имеющих 

статус «начальная школа –

детский сад», 

«прогимназия») и 

межшкольных учебных 

комбинатах 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам начального 

общего, основного 

общего и среднего 

общего образования, 

дополнительного 

образования 

должности 

педагогических 

работников, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам 

дошкольного 

образования 

1 - 4 37,0 

11. Работа в дошкольных 

образовательных 

организациях и 

общеобразовательных 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность по 

образовательным 

программам дошкольного 

образования и имеющих 

статус «начальная школа –  

детский сад», «прогимназия» 

должности 

педагогических 

работников 

1 - 4 45,0 

должности учебно-

вспомогательного 

персонала первого 

уровня 

1 10,0 

должности учебно-

вспомогательного 

персонала второго 

уровня 

1 - 2 10,0»; 

 

– дополнить строками 12-13 следующего содержания: 

 

«12. 

 

 

Работа в дошкольных 

образовательных 

организациях (группах), 

реализующих адаптиро-

ванные образовательные 

программы для 

воспитанников с 

должности учебно-

вспомогательного 

персонала первого 

уровня 

 

1 

 

 

9,0 

должности учебно-

вспомогательного 

1 - 2 

 

9,0 



8 
 

ограниченными 

возможностями здоровья по 

слуху, по зрению, имеющих 

нарушения опорно-

двигательного аппарата, 

нарушение интеллекта 

персонала второго 

уровня 

должности 

педагогических 

работников 

1 - 4 9,0 

13. Работа в дошкольных 

образовательных 

организациях (группах), 

реализующих 

адаптированные 

образовательные программы 

для воспитанников с 

тяжелыми нарушениями 

речи 

должности 

педагогических 

работников 

3   6,0»; 

 

– пункт 73 изложить в следующей реакции: 

«73. Должностной оклад руководителей образовательных организаций и 

организаций молодежной политики устанавливается Исполнительным комитетом 

один раз в год на основании тарификации основного персонала по состоянию                      

на 01 января года, предшествующего году установления должностного оклада 

руководителю, на основании трудового договора в двукратном отношении                         

к средней заработной плате работников, относящихся к основному персоналу 

возглавляемой им организации. При расчете должностного оклада руководителя 

учитываются оклады (должностные оклады), выплаты за внеаудиторную занятость 

и отдельные виды выплат стимулирующего и компенсационного характера 

работников (персонала).»; 

– в наименовании таблицы № 14 слова «учреждения молодежной политики» 

заменить словами «организации молодежной политики»; 

– в наименовании таблицы № 15 слова «учреждения молодежной политики» 

заменить словами «организации молодежной политики»; 

– в пункте 99 слова «учреждение молодежной политики» в соответствующих 

числе и падеже заменить словами «организация молодежной политики»                              

в соответствующих числе и падеже; 

2) в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта 

муниципальных учреждений: 

–  в абзаце первом пункта 7 слова «учреждений молодежной политики» 

заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– в абзацах первом, пятом пункта 8 слова «учреждений молодежной 

политики» заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– таблицы №№ 3-5 изложить в следующей  редакции: 

 



9 
 

                 «Таблица № 3 

 

Нормативы оплаты труда тренеров-преподавателей по спорту 

(старших тренеров-преподавателей по спорту) 

образовательных организаций дополнительного образования, 

реализующих образовательные программы в области физической 

культуры и спорта, профессиональных образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы 

в области физической культуры и спорта, за одного 

занимающегося на этапах спортивной подготовки 

по видам спорта 
 

(процентов) 

№ 

п/п 

Вид спорта Этапы спортивной подготовки 

спортив

но-

оздоров

ительн

ый 

начальной 

подготовк

и 

тренировочный (спортивной 

специализации) 

совершенствования 

спортивного мастерства 

высшего спортивного 

мастерства 

до 

года 

свы

ше 

года 

1 2 3 4 5 до 

года 

свыше года 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Авиамодельный 

спорт 

1,1 2,2 2,8 6,7 10,0 10,0 10,0 13,3 0 0 0 

2 Армспорт 1,5 2,2 3,6 4,6 6,7 7,8 11,1 16,7 17 23 35 

3 Бадминтон 1,5 2,2 3,6 5,6 5,6 7,4 8,3 11,1 17 23 35 

4 Баскетбол 1,5 2,2 3,3 5,6 5,6 7,4 8,3 8,3 17 20 25 



10 
 

5 Биатлон 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17 23 35 

6 Бильярд 1,5 2,2 4,2 4,6 6,7 9,7 11,1 16,7 17 23 35 

7 Бодибилдинг 1,1 2,2 4,2 6,7 7,8 11,1 12,5 15,9 0 0 0 

8 Бокс 1,5 2,2 3,6 5,6 7,8 8,9 10,0 11,1 17 23 35 

9 Борьба на поясах 1,1 2,1 2,4 4,6 5,6 7,8 11,1 0,0 17 23 35 

10 Велоспорт-

маунтинбайк 

триал 

1,1 2,2 4,2 6,7 9,7 11,1 16,7 25,0 20 30 40 

11 Велоспорт-шоссе 1,1 2,8 4,2 6,7 10,4 12,5 13,9 10,0 20 30 40 

12 Водное поло 1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 11,1 17 20 25 

13 Воднолыжный 

спорт 

1,5 2,2 3,3 4,4 4,4 7,4 8,3 0 0 0 0 

14 Волейбол 1,5 2,2 3,6 5,6 5,6 7,4 8,3 8,3 17 20 25 

15 Гандбол 1,5 2,2 3,3 4,6 5,6 6,5 7,4 8,3 17 20 25 

16 Гиревой спорт 1,1 2,2 3,3 4,6 6,7 8,3 9,7 14,8 17 23 35 

17 Го 1,5 2,2 4,2 5,6 7,8 8,9 12,5 13,9 17 23 35 

18 Гольф 1,5 3,3 5,0 8,3 8,3 12,5 12,5 12,5 17 23 35 

19 Горнолыжный 

спорт 

1,5 2,2 3,2 4,6 5,6 8,3 12,5 15,9 20 30 40 

20 Гребля на 

байдарках и каноэ 

1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17 23 35 



11 
 

21 Гребной слалом 1,5 2,8 4,2 6,7 6,7 12,5 12,5 16,7 17 23 35 

22 Гребной спорт 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17 23 35 

23 Дзюдо 1,5 2,2 3,6 4,6 5,6 7,8 8,9 10,0 17 23 35 

24 Каратэ 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 7,8 8,9 12,5 17 23 35 

25 Картинг 1,5 3,3 6,3 6,3 7,9 11,1 13,9 16,7 17 23 35 

26 Керлинг 1,5 3,3 5,6 6,9 6,9 11,1 11,1 11,1 17 23 35 

27 Кикбоксинг 1,5 2,8 4,2 7,4 7,4 8,6 8,6 9,9 17 23 35 

28 Киокусинкай 

(ката, категория) 

1,5 2,8 4,2 6,7 6,7 10,0 10,0 0,0 17 23 35 

29 Конный спорт 1,9 2,8 6,3 11,1 13,0 14,8 16,7 18,5 20 30 40 

30 Конькобежный 

спорт 

1,5 2,2 3,3 4,6 6,7 10,4 12,5 15,9 17 23 35 

31 Конькобежный 

спорт (шорт-трек) 

1,4 2,1 3,1 5,6 7,4 8,3 0,0 0,0 17 23 35 

32 Корэш 1,1 2,1 2,4 3,7 5,6 8,9 13,9 0,0 17 23 35 

33 Легкая атлетика 1,5 2,2 3,3 4,8 6,5 8,9 10,0 13,9 20 30 40 

34 Лыжное 

двоеборье 

1,5 2,2 4,2 6,7 7,8 11,1 12,5 13,9 20 30 40 

35 Лыжные гонки 1,5 2,2 3,3 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17 23 35 

36 Мотоциклетный 

спорт 

1,5 3,3 6,3 9,5 11,1 14,8 16,7 16,7 17 23 35 



12 
 

37 Настольный 

теннис 

1,5 2,2 3,6 6,7 9,7 11,1 12,5 12,5 17 23 35 

38 Начальное 

техническое 

моделирование 

1,5 2,2 5,0 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 Парашютный 

спорт 

1,5 2,2 3,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Парусный спорт 1,5 2,2 3,3 5,6 5,6 7,8 8,9 12,5 20 30 40 

41 Пауэрлифтинг 1,5 3,0 3,7 5,6 7,8 11,1 12,5 13,9 17 23 35 

42 Плавание 1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 13,9 17 23 35 

43 Планерный спорт 1,5 2,2 3,3 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 Прыжки в воду 1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 11,1 20 30 40 

45 Прыжки на батуте 1,1 2,2 4,2 6,7 7,8 9,9 12,5 15,9 17 23 35 

46 Прыжки на лыжах 

с трамплина 

1,5 2,2 4,2 6,7 7,8 11,1 12,5 13,9 20 30 40 

47 Пулевая стрельба 1,1 1,7 2,2 4,2 5,6 6,3 16,7 0,0 20 30 40 

48 Регби 1,1 1,7 2,5 3,3 4,4 6,9 8,3 9,3 17 20 25 

49 Рукопашный бой 1,5 2,2 3,6 6,7 6,7 8,9 10,0 10,0 17 23 35 

50 Самбо 1,5 2,2 3,6 4,6 5,6 7,8 8,9 10,0 17 23 35 

51 Синхронное 

плавание 

1,5 2,8 4,2 4,6 6,7 9,3 12,5 12,5 20 30 40 

52 Сноуборд 1,9 3,3 5,0 6,9 8,3 10,4 14,3 15,9 20 30 40 



13 
 

53 Спортивная 

акробатика 

1,1 2,2 3,7 6,7 8,9 11,1 13,9 17,5 20 30 40 

54 Спортивная 

гимнастика 

1,5 2,8 4,2 6,7 9,7 14,8 16,7 18,5 20 30 40 

55 Спортивная 

аэробика 

1,5 2,2 4,2 5,0 6,7 8,6 11,1 14,3 20 30 40 

56 Спортивная 

борьба 

1,5 2,2 3,6 5,6 6,5 8,9 10,0 11,1 17 23 35 

57 Спортивное 

ориентирование 

1,1 2,2 4,2 6,7 7,8 8,9 12,5 13,9 17 23 35 

58 Спортивный 

туризм 

1,5 2,2 4,2 6,7 7,8 8,9 12,5 13,9 17 23 35 

59 Стендовая 

стрельба 

1,1 2,2 3,7 5,0 8,3 14,8 0,0 0,0 20 30 40 

60 Стрельба из лука 1,5 2,8 3,3 8,3 11,1 11,1 11,1 11,1 20 30 40 

61 Судомоделизм 1,5 2,4 4,2 6,7 7,8 11,1 16,7 16,7 17 23 35 

62 Танцевальный 

спорт 

1,1 2,1 3,6 5,6 6,7 7,8 11,1 16,7 20 30 40 

63 Теннис 1,9 3,3 6,3 8,3 10,4 12,5 15,9 8,9 17 23 35 

64 Тхэквондо 1,5 2,2 4,2 4,6 6,7 7,8 11,1 12,5 17 23 35 

65 Тяжелая атлетика 1,9 2,8 3,7 3,7 5,6 8,9 13,9 0,0 17 23 35 

66 Фехтование 1,5 2,2 3,6 6,7 6,7 10,0 10,0 10,0 20 30 40 



14 
 

67 Фигурное катание 

на коньках 

1,1 2,8 4,4 11,1 16,7 16,7 18,5 15,3 20 30 40 

68 Фристайл 1,5 2,2 3,2 4,6 5,6 8,3 12,5 15,9 20 30 40 

69 Футбол 1,5 2,2 3,0 3,7 5,6 6,5 8,9 12,5 17 20 25 

70 Хоккей 1,5 2,4 3,6 5,6 8,3 10,0 10,0 11,1 17 20 25 

71 Хоккей на траве 1,5 2,2 2,2 4,0 5,6 7,4 8,3 9,3 17 20 25 

72 Хоккей с мячом 1,5 2,2 3,6 4,8 5,6 7,4 8,3 11,1 17 20 25 

73 Художественная 

гимнастика 

1,5 2,2 4,2 6,7 9,7 14,8 16,7 16,7 20 30 40 

74 Шахматы 1,5 2,2 4,2 5,6 7,8 8,9 12,5 13,9 17 23 35 

75 Шашки 1,5 2,2 4,2 5,6 7,8 8,9 12,5 13,9 17 23 35 

 



15 
 

Таблица № 4 
 

Недельный режим учебно-тренировочной работы 

на этапах спортивной подготовки по видам спорта 
 

    (часов) 

№ 

п/п 

Вид спорта Этапы спортивной подготовки 

спортив

но-

оздоров

ительн

ый 

начальной 

подготовк

и 

тренировочный (спортивной 

специализации) 

совершенствования 

спортивного мастерства 

высшего спортивного 

мастерства 

до 

года 

свы

ше 

год

а 

1 2 3 4 5 до 

года 

свыше года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Авиамодельный 

спорт 

4 4 4 6 9 9 9 12 0 0 0 

2 Армспорт 4 6 9 10 12 14 16 18 24 26 32 

3 Бадминтон 4 6 9 12 12 16 18 20 24 28 30 

4 Баскетбол 4 6 9 12 12 16 18 18 24 28 32 

5 Биатлон 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

6 Бильярд 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 30 

7 Бодибилдинг 4 6 9 12 14 16 18 20 0 0 0 

8 Бокс 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 



16 
 

9 Борьба на поясах 4 6 6 10 12 14 16 0 24 27 32 

10 Велоспорт-

маунтинбайк 

триал 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 26 30 

11 Велоспорт-шоссе 4 6 9 12 15 18 20 18 22 24 30 

12 Водное поло 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

13 Воднолыжный 

спорт 

4 6 9 12 12 16 18 0 0 0 0 

14 Волейбол 4 6 9 12 12 16 18 18 24 28 32 

15 Гандбол 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

16 Гиревой спорт 4 6 9 10 12 12 14 16 20 24 32 

17 Го 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

18 Гольф 4 6 9 12 12 18 18 18 28 28 32 

19 Горнолыжный 

спорт 

4 6 8 10 12 15 18 20 24 24 32 

20 Гребля на 

байдарках и каноэ 

4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 32 

21 Гребной слалом 4 6 9 12 12 18 18 18 22 24 28 

22 Гребной спорт 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 32 

23 Дзюдо 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 28 

24 Каратэ 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 28 



17 
 

25 Картинг 4 6 9 8 10 12 15 18 24 30 32 

26 Керлинг 4 6 8 10 10 12 12 12 16 16 18 

27 Кикбоксинг 4 6 9 12 12 14 14 16 20 20 28 

28 Киокусинкай 

(ката, категория) 

4 6 9 12 12 18 18  24 24 32 

29 Конный спорт 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

30 Конькобежный 

спорт 

4 6 9 10 12 15 18 20 24 27 36 

31 Конькобежный 

спорт (шорт-трек) 

4 6 9 14 16 18 0 0 22 26 0 

32 Корэш 4 6 6 8 12 16 20 0 24 27 36 

33 Легкая атлетика 4 6 9 12 14 16 18 20 24 26 32 

34 Лыжное 

двоеборье 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

35 Лыжные гонки 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

36 Мотоциклетный 

спорт 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 26 32 

37 Настольный 

теннис 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 28 36 

38 Начальное 

техническое 

моделирование 

4 6 9 9 0 0 0 0 0 0 0 



18 
 

39 Парашютный 

спорт 

4 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Парусный спорт 4 6 9 12 12 14 16 18 24 28 32 

41 Пауэрлифтинг 4 8 10 12 14 16 18 20 22 24 32 

42 Плавание 4 6 9 12 14 16 18 20 24 26 32 

43 Планерный спорт 4 6 9 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 Прыжки в воду 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

45 Прыжки на батуте 4 6 9 12 14 16 18 20 24 26 32 

46 Прыжки на лыжах 

с трамплина 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

47 Пулевая стрельба 4 6 8 12 16 18 18 0 24 28 32 

48 Регби 4 6 9 9 12 15 18 20 24 30 32 

49 Рукопашный бой 4 6 9 12 12 16 18 18 24 28 32 

50 Самбо 4 6 9 10 12 14 16 18 20 22 28 

51 Синхронное 

плавание 

4 6 9 10 12 15 18 18 24 24 32 

52 Сноуборд 4 6 9 10 12 15 18 20 24 24 32 

53 Спортивная 

акробатика 

4 6 8 12 16 18 20 22 24 26 30 

54 Спортивная 

гимнастика 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 30 



19 
 

55 Спортивная 

аэробика 

4 6 9 9 12 14 16 18 20 24 32 

56 Спортивная 

борьба 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 30 

57 Спортивное 

ориентирование 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

58 Спортивный 

туризм 

4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

59 Стендовая 

стрельба 

4 6 8 9 12 16 0 0 20 24 36 

60 Стрельба из лука 4 6 6 9 12 16 16 16 24 26 36 

61 Судомоделизм 4 6 9 12 14 16 18 18 24 26 32 

62 Танцевальный 

спорт 

4 6 9 12 12 14 16 18 24 26 32 

63 Теннис 4 6 9 12 15 18 20 16 20 24 32 

64 Тхэквондо 4 6 9 10 12 14 16 18 24 28 32 

65 Тяжелая атлетика 4 6 8 8 12 16 20 0 24 28 32 

66 Фехтование 4 6 9 12 12 18 18 18 24 28 32 

67 Фигурное катание 

на коньках 

4 10 12 16 18 18 20 22 28 32 36 

68 Фристайл 4 6 8 10 12 15 18 20 24 24 32 

69 Футбол 4 6 8 10 12 14 16 18 24 28 32 



20 
 

70 Хоккей 4 6 9 12 15 18 18 20 21 23 30 

71 Хоккей на траве 4 6 6 10 12 16 18 20 22 24 32 

72 Хоккей с мячом 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

73 Художественная 

гимнастика 

4 6 9 12 14 16 18 18 24 28 32 

74 Шахматы 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

75 Шашки 4 6 9 12 14 16 18 20 24 28 32 

 

Таблица № 5 
 

Нормативная наполняемость групп 

на этапах спортивной подготовки по видам спорта 
 

(человек) 

№ 

п/п 

Вид спорта Этапы спортивной подготовки 

спортив

но-

оздоров

ительн

ый 

начальной 

подготовки 

тренировочный (спортивной 

специализации) 

совершенствования 

спортивного мастерства 

высшего спортивного 

мастерства 

до 

года 

свы

ше 

года 

1 2 3 4 5 до 

года 

свыше года 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Авиамодельный 

спорт 

20 10 8 5 5 5 5 5 0 0 0 

2 Армспорт 15 15 14 12 10 10 8 6 5 4 2 



21 
 

3 Бадминтон 15 15 14 12 12 12 12 10 10 8 4 

4 Баскетбол 15 15 15 12 12 12 12 12 10 10 8 

5 Биатлон 15 15 15 15 12 12 10 8 2 2 1 

6 Бильярд 15 15 12 12 10 8 8 6 1 1 1 

7 Бодибилдинг 20 15 12 10 10 8 8 7 0 0 0 

8 Бокс 15 15 14 12 10 10 10 10 6 5 3 

9 Борьба на поясах 20 16 14 12 12 10 8 0 6 6 4 

10 Велоспорт-

маунтинбайк 

триал 

20 15 12 10 8 8 6 4 4 2 2 

11 Велоспорт-шоссе 20 12 12 10 8 8 8 10 6 6 5 

12 Водное поло 15 15 14 12 12 10 10 10 7 6 4 

13 Воднолыжный 

спорт 

15 15 15 15 15 12 12 0 0 0 0 

14 Волейбол 15 15 14 12 12 12 12 12 10 10 8 

15 Гандбол 15 15 15 12 12 12 12 12 10 10 8 

16 Гиревой спорт 20 15 15 12 10 8 8 6 3 2 1 

17 Го 15 15 12 12 10 10 8 8 6 6 4 

18 Гольф 15 10 10 8 8 8 8 8 4 4 1 

19 Горнолыжный 

спорт 

15 15 14 12 12 10 8 7 6 5 2 



22 
 

20 Гребля на 

байдарках и 

каноэ 

15 15 15 15 12 12 10 8 4 3 1 

21 Гребной слалом 15 12 12 10 10 8 8 6 4 3 1 

22 Гребной спорт 15 15 15 15 12 12 10 8 4 3 1 

23 Дзюдо 15 15 14 12 12 10 10 10 6 6 4 

24 Каратэ 15 15 15 15 12 10 10 8 6 4 4 

25 Картинг 15 10 8 7 7 6 6 6 2 2 1 

26 Керлинг 15 10 8 8 8 6 6 6 4 2 2 

27 Кикбоксинг 15 12 12 9 9 9 9 9 7 7 1 

28 Киокусинкай 

(ката, категория) 

15 12 12 10 10 10 10 0 3 3 1 

29 Конный спорт 12 12 8 6 6 6 6 6 4 4 3 

30 Конькобежный 

спорт 

15 15 15 12 10 8 8 7 5 4 4 

31 Конькобежный 

спорт (шорт-трек) 

16 16 16 14 12 12 0 0 12 8 0 

32 Корэш 20 16 14 12 12 10 8 0 6 6 4 

33 Легкая атлетика 15 15 15 14 12 10 10 8 4 4 2 

34 Лыжное 

двоеборье 

15 15 12 10 10 8 8 8 6 6 4 

35 Лыжные гонки 15 15 15 15 12 12 10 8 2 2 1 



23 
 

36 Мотоциклетный 

спорт 

15 10 8 7 7 6 6 6 2 2 1 

37 Настольный 

теннис 

15 15 14 10 8 8 8 8 6 4 3 

38 Начальное 

техническое 

моделирование 

15 15 10 0 0 0 0 0 0 0 0 

39 Парашютный 

спорт 

15 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

40 Парусный спорт 15 15 15 12 12 10 10 8 3 2 1 

41 Пауэрлифтинг 15 15 15 12 10 8 8 8 6 6 4 

42 Плавание 15 15 14 12 12 10 10 8 7 6 4 

43 Планерный спорт 15 15 15 0 0 0 0 0 0 0 0 

44 Прыжки в воду 15 15 14 12 12 10 10 10 7 6 4 

45 Прыжки на 

батуте 

20 15 12 10 10 9 8 7 6 5 4 

46 Прыжки на 

лыжах с 

трамплина 

15 15 12 10 10 8 8 8 6 6 4 

47 Пулевая стрельба 20 20 20 16 16 16 6 0 6 5 3 

48 Регби 20 20 20 15 15 12 12 12 11 11 11 

49 Рукопашный бой 15 15 14 10 10 10 10 10 4 4 2 



24 
 

50 Самбо 15 15 14 12 12 10 10 10 6 6 4 

51 Синхронное 

плавание 

15 12 12 12 10 9 8 8 7 6 5 

52 Сноуборд 12 10 10 8 8 8 7 7 6 5 1 

53 Спортивная 

акробатика 

20 15 12 10 10 9 8 7 6 5 4 

54 Спортивная 

гимнастика 

15 12 12 10 8 6 6 6 2 2 1 

55 Спортивная 

аэробика 

15 15 12 10 10 9 8 7 6 5 4 

56 Спортивная 

борьба 

15 15 14 12 12 10 10 10 6 6 4 

57 Спортивное 

ориентирование 

20 15 12 10 10 10 8 8 6 5 4 

58 Спортивный 

туризм 

15 15 12 10 10 10 8 8 6 5 4 

59 Стендовая 

стрельба 

20 15 12 10 8 6 0 0 5 4 3 

60 Стрельба из лука 15 12 10 6 6 8 8 8 4 4 2 

61 Судомоделизм 15 14 12 10 10 8 6 6 2 2 1 

62 Танцевальный 

спорт 

20 16 14 12 10 10 8 6 4 4 2 

63 Теннис 12 10 8 8 8 8 7 10 3 3 2 



25 
 

64 Тхэквондо 15 15 12 12 10 10 8 8 1 1 1 

65 Тяжелая атлетика 12 12 12 12 12 10 8 0 6 5 3 

66 Фехтование 15 15 14 10 10 10 10 10 8 6 5 

67 Фигурное 

катание на 

коньках 

20 20 15 8 6 6 6 8 4 4 2 

68 Фристайл 15 15 14 12 12 10 8 7 6 5 4 

69 Футбол 15 15 15 15 12 12 10 8 8 8 8 

70 Хоккей 15 14 14 12 10 10 10 10 6 6 6 

71 Хоккей на траве 15 15 15 14 12 12 12 12 11 11 11 

72 Хоккей с мячом 15 15 14 14 14 12 12 10 6 6 6 

73 Художественная 

гимнастика 

15 15 12 10 8 6 6 6 2 1 1 

74 Шахматы 15 15 12 12 10 10 8 8 6 6 4 

75 Шашки 15 15 12 12 10 10 8 8 6 6 4». 



26 
 

– в абзаце шестом пункта 37 слова «норма часов за базовую ставку заработной 

платы (базовый оклад)» заменить словами «продолжительность рабочего времени»; 

– пункт 74 изложить в следующей редакции: 

«74. Должностной оклад руководителей образовательных организаций 

дополнительного образования, реализующих образовательные программы в 

области физической культуры и спорта, и организаций физической культуры и 

спорта устанавливается учредителем организации один раз в год на основании 

тарификации основного персонала по состоянию на 01 января года, 

предшествующего году установления должностного оклада руководителю, на 

основании трудового договора в двукратном отношении к средней заработной 

плате работников, относящихся к основному персоналу возглавляемой им 

организации. При расчете должностного оклада руководителя учитываются оклады 

(должностные оклады), отдельные виды выплат стимулирующего и 

компенсационного характера работников (персонала).»; 

– в пункте 101 слова «учреждениях молодежной политики» заменить словами 

«организациях молодежной политики»; 

3) в Положении об условиях оплаты труда работников профессиональных 

квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических 

работников муниципальных учреждений: 

– в абзаце первом пункта 7 слова «учреждений молодежной политики» 

заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– в абзацах первом, четвертом пункта 8 слова «учреждений молодежной 

политики» заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– в абзаце шестом пункта 16 слова «норма часов за базовую ставку заработной 

платы (базовый оклад)» заменить словами «продолжительность рабочего времени»; 

– в пункте 39 слова «учреждениях молодежной политики» заменить словами 

«организациях молодежной политики»; 

– в абзаце седьмом пункта 45 слова «норма часов за базовый оклад (ставку 

заработной платы)» заменить словами «продолжительность рабочего времени»; 

4) в Положении об условиях оплаты труда работников учреждений 

профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, 

искусства и кинематографии: 

– в абзаце первом пункта 7 слова «учреждений молодежной политики» 

заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– в абзаце первом, пятом пункта 8  слова «учреждений молодежной политики» 

заменить словами «организаций молодежной политики»; 

– в абзаце шестом пункта 17 слова «норма часов за базовую ставку заработной 

платы (базовый оклад)» заменить словами «продолжительность рабочего времени»; 

– в пункте 39 слова «учреждениях молодежной политики» заменить словами 

«организациях молодежной политики»; 

– в абзаце седьмом пункта 45 слова «норма часов за базовый оклад (ставку 

заработной платы)» заменить словами «продолжительность рабочего времени». 

5. Установить, что действие пунктов 1-3 настоящего Решения 

распространяется на правоотношения с 01 июля 2016 года и не распространяется на 

работников муниципальных учреждений, повышение оплаты труда которых 



27 
 

осуществляется в соответствии с распоряжением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 20.12.2012 № 2291-р, за исключением работников учреждений 

культуры, искусства и кинематографии, относящихся к профессиональной 

квалификационной группе «Должности технических исполнителей и артистов 

вспомогательного состава», и работников профессиональных квалификационных 

групп профессий рабочих культуры, искусства и кинематографии.  

6. Установить, что действие настоящего Решения распространяется на 

правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года, за исключением абзаца 

седьмого подпункта 1 пункта 4; абзаца шестнадцатого подпункта 2 пункта 4;  

пунктов 18-24 и 27-29 Положения об условиях оплаты труда работников 

профессиональных квалификационных групп должностей работников 

муниципальных образовательных организаций, которые распространяются на 

правоотношения с 01 сентября 2015 года. 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию Городского Совета по вопросам социально-экономического развития и 

бюджету. 

 

 

Мэр города Н.Г. Магдеев 


